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Man har skilt mellom politiets oppgave som håndhe,·er av loven 
( m. a. o. beskyttelse av samfunnet mot individet) og politiets 
sosiale arbeide (m. a. o. beskyttelse av individet mot de farer 
som det samme samfunn frembyr J. Spesielt kommer dette klart 
frem når det gjelder bekjempelse av kriminalitet blant barn og 
ungdom. Til å begynne 1ncd hesto politiets arbeid på delte 
felt utelukkende i å etterforske begåtte overtredelser og bringe 
disse som straffesaker inn for dom.stolene. Senere har man mer 
og mer interessert scg for å avdekke de faktorer som har betinget 
forbrytclsene og sluttelig tatt fatt på det rent prevcntive spørs
mål - hvorledes barn og ungdom kan beskyttes mol kriminel 
påvirkning og i det hele tatt vente deres moral. 

For å klarlegge det kompleks av spørsmål som her rciscr scg 
nedsatte Federation Internationale des Fonctionnaires Superieurs 
de Police (FIFSP) i samarbcid med UNESCO for et år siden 
et utvalg med det oppdrag å aYfatte en detaljert rapport angfi.cnde 
politiets rolle i dette preventi\'c og konstruktive arheid. Denne 
rapJ}ort, som ble fremlagt og vedtatt på FIFSP's kongress i Paris 
i juni 1954, foreligger nu trykt som :. L'Action de la Police dans 
la protection de la sante mentale des enfants-i·. Dette arbeid, som 
er hygget på opplysninger innkommet fra en rekkc land i og 
utenfor Europa, gir først en definisjon av h,·a man forstår ved 
»sante mentale«, mental eller moralsk sundhet: Et individ som 
er mentalt (moralsk) sund, er fra et emosjonclt, sosialt og in
tellektuelt synspunkt istand til å tilpasse seg positivt sine om
givelser og knytte harmoniske forbindelser med andre. Men 
denne tilpassing må være av dynamisk, ikke statisk art, hvilket 
betyr at individet nødvendigvis må spille en positiv rolle ettersom 
dets fysiske og sosiale stilling omskapes. Denne dynamiske til
passing på det sosiale plan forutsetter en utvikling av personlig
heten som vil utjevne de motstridende impulser som individet 
måtte bli utsatt for, og gjøre mest mulig ut a,· de krefter det 
bruker. - Alt som griper forstyrrende inn i en slik sund utvikling 
for individet er altså skadelig og må bekjempes, særlig natur ... 
ligYis da når det gjelder påvirkning som på kortere eller lengere 
sikt kan føre til kriminalitet. Denne ikke rent enkle definisjon 
er forøvdg i en nmerikansk brosjyre forkortet til følgende enkle 
begreper: 
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1) Comfortable, 
2 ) Right, 
3 ) l\Ieet demands, 

som man kan oversette med: 
1) A føle seg vel, 
2) A gjøre rett og skjel, 
3} Å oppfylle forpliktelser. 

De faktorer som her kan komme i helraktning skriver seg deh·is 
fra det sosiale miljø i alminnelighet, forhold som slette bolig
forhold, manglende opplysning, uthrcdl alkoholisme, alt sammen 
sosiale problemer som det må være en al men statsoppgave å ta 
fatt på, og som ikke i nevneverdig grad kan bekjempes av politiet, 
h verken alene eller i samarbeid med andre institusjoner. De ut
slagsgh·ende faktorer forøvrig som griper avgjørende inn når 
det gjelder de mindreåriges moralske Yelferd, har sitt utspring 
enten fra tilYærelsen i hjem, på skole eller på arbeidsplass, eller 
skriYcr seg fra omstendigheter i forbindelse med harns og ung
doms fritidsbeskjeftigelse og deres ferd utendørs. 

J-IYa hjemmet angår fremhm·es hl. a. betydningen aY det følel
c;;(\~mcssigc samhør mellom familiemedlemmene, og det faktum 
som ofte er oYerselt, at de økonomiske forhold i hjemmet langt 
fra hchovcr å Yære avgjørende for et barns moralske velferd. 

Nf,r ~kolealderen inntrer, stifter barnet for første gang for 
ah'or hckjcntskap med et annet miljø cnn det hjemlige, en ny 
Yerden lwor barnet gjør bckjentskaper og skaffer seg kamerater 
som også utcnfor skolen kan få stor innflytelsc på dets utvikling, 
ikke bare i gunstig retning. Man kan tenke på guttebander son1 
ikke sjelden dannes av kamcrntcr fra samme skole. Et særskilt 
problem fremhyr skoleskulkingen og barns vagabondering. 

Rapporten pckcr på de vanskeligheler som ofte møter mindre" 
årige når de skal over i arbcidslivet: På arbeidsplassen må de 
tilpasse seg et nytt miljø, de risikerer å bli utn)·ttet av de eldre 
,·ed bedriften, misbrukt av sine overordnede eller bli gjenstand 
for forskjellig uheldig påvirkning. I handelsbedrifter kan de også 
få innblikk i tvilsomme forretningsmetoder eller rene bedragerier 
som utsetter deres egen moral for sterk påkjenning. 

Imidlertid skriver de viktigste faktorer seg sikkerlig fra den 
uheldige innfl:ytelse som fritid og uteliv skaper for de mindre
årige. Her møter vi de problemer som har sin rot i lesning av 
tYilsomme høker, »kulørt presse«, dårlig film og besØk i danse
lokaler og fornøyelsesparker med spilleapparater av forskjellig 
slag, som gir de mindreårige smak for moro og utelh· og derved 
skaper et behov for å skaffe seg penger - per fas et nefas. 

Borte fra skolen, hvor de står under sine læreres oppsikt og 
innflytelse, borte fra sitt hjem, hvor miljøet kanskje ikke er det 
heste, er barnet å finne », ute«, på gater og pi asser, på offentlige 
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befordringsmidler, hvor det, undratt enhver kontroll, hyppig er 
utsatt for farer av enhver art. Fjernt fra sine naturlige be
skyttere, forcldre og foresatte. gir mindreå1·ige ofte etter for sin 
medfødte nyssgjcrrighet, skaffer seg erfaringer av tvilsom art 
og kan gi etter for slette instinkter som igjen fører til last og 
forbrytelse. 

Sammenfattet kan man si at unge mennesker av begge kjØnn 
i enhver alder - før skolealderen, i sine skoleår, som lærling 
eller ute i arbeidslivet ~ og uansett økonomiske kår, trenger til 
en viss art av beskyttelse av ~ine foreldre eller foresatte eller 
under visse omstendigheter av offentlige institusjoner, derunder 
politiet. 

Den moderne lovgivning ovcrlater barnevernet til spesielle 
institusjoncr ( således den norske lov om barnevern av 17. juli 
1953, nr. 1-!). men samtidig erkjennes at et samarbeid er nødven
dig med andre organisasjoner, også politiet, som her vil stll over~ 
for en ny oppgave av vesenllig sosial art. 

Først og fremst tilkommer det politiet til daglig å påse o,·cr
holdl de eksisterende lovbestenunelser, derunde1· de som spesielt 
tar siktc på å verne barn og ungdom. :Man kan lenke på bestem
melser som angår arbeidervern, salg og utskjenkning av alkohol 
og salg av lohakk, filmfremvisning, andre offentlige forestillinger 
og forevisninger, hasardspill a,· enhver art, obskøne publikasjoner 
og annen pornografi, prostitusjon, ,·edtekter om >aftenklokke« 
(>curfewc), o.s.v .. I forbindelse med dette normale administrative, 
kontrollerende eller slrafferettslige arheid vil den ordinære politi--
mann oppdage forhold som må anlas å ha uheldig innflytelse 
på mindreårige, selv om det ikke dreier seg om likefrem straff
bare forhold. Det samme gjelder det daglige rulincarheid som 
det patruljerende politi utfører med :;;in overvåking av det daglige 
liv på galer, plasser og offentlige innretninger. En rapport til 
politiledelsen om slike tilslander Yil gi denne et grunnlag for 
henvendelse til vedkommende barnevernsinstitusjon eller annen 
offentlig myndighet ( helseråd, fattigstyre, skolestyre, edruelig
hetsnemnd). 

Det hersker sikkerlig enighet om at det er a\" den største be
tydning at der eksisterer et tillitsfullt forhold mellom politi og 
almenhet, spesielt da de mindreårige. Det lar seg jo ikke nektc 
at politiets repressive arbeid i alminnelighet ~tår som det vesent
ligste, og al det mer eller mindre flyktige innlrykk barnet får m· 
politiet, det beholder og tar det med seg over i den voksne alder. 
Et aktivt opplysningsarbeid gjennom presse. kringkasting og 
foredragsvirksomhet, vil ha meget å si for å hitføre en bedring 
i det alminnelige »klima,o: på dette område. Men en faktor har 
her vært av særlig gunstig , ·irkning, nemlig den trafikkunder
visning som i mange land både ledes og drives a,· politiet. Her 
venner de mindreårige seg til å se på den uniformerte politimann 
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som sin beskytter og utelukkende som sådan, og et faktisk sama 
arbeid er kommet istand gjennem de skolepatruljer som i d<: 
senere ltr er blitt så populære, idet disse i alminnelighet organi
seres av politiet og ledes av dett.e. l\Ian gjør seg det håp at barn 
og ungdom herigjennom vil venne seg til å se på politiet også 
ellers som sin venn og protektor mot all slags fare . 

I visse land har man gått over til å la samtlige saker Yedrørende 
barn og ungdom behandle av en særskilt avdeling av kriminala 
politiet, som regelmessig er ti ilagt følgende funksjoner: 

I) Å behandle alle ungdommelige lovovertredere som er kom" 
met i konflikt med politiet og herunder ta sikte p~\ a gjøre 
slutt på fremtidige lovovertredelser. 

2) Å oppdage lovovertredere, potentielle sådanne, og forhold 
som kan skape forbrytelser. 

3) Å tjene som forbindelsesledd mellom vedkommende politi
organisasjon og de organer i kommunen eller distriktet som 
arhcidcr med barncvcrn. 

En slik anleling erstatter ikke del patruljerende politi ell er 
overtar alle sakcr lwor barn er innhlannel. den er suppler nde. 
Hvis en politimann f. eks. i hYilkcn som helst anledning tar et 
barn i forvaring, s:l overleverer han barnet med rapporten til 
vedkommende særaYClcling som derpå ovcrhu· snken. 

Å sentraliscrc <le opplysningcr politiet i sitt daglige virk~ 
kommer i hesittclsc :w n f1r det gjcldcr anslag mol barns og ung
doms moralske vclfcrd, vil sikkcrlig ncrc av stor betydning. Det 
mest praktiske vil være r, opprcttc et spesielt kartotek med til
hørende arkiv. Derigjennom vil samvirket mellom offentlige og 
private institusjoncr som arbcidcr med oppdragelse og barnc,·crn 
lettes og gjøres mere effekti\t. En sådan sentralisering vil nod
vendigYis ha som sin forutsctning at vedkommende lokale politi
organisasjon oppretter nettopp en slik spesialanleling som foran 
neYnt, og at særskilt trenct pcrsonell las ut til denne tjeneste. 
Politiet vil på denne måle også overfor almenhcten tilkjcnncgi 
at det her har talt på seg en i første rekke sosial oppga\'e. 

Man er kjcnt med at der flere steder er oprettet kommunale 
nemnder som skal ta seg av de spesielle problemer som ikke 
minst i de store byer oppsHtr for barn og ungdom. Dette er bl. a. 
tilf elle i Oslo, hvor kriminalpolitiet er representert i en sådan 
nemnd ( »Rådgivende utvalg for ungdomssaker«), som også har 
flere lokale samarheidsnemnder. Når politiet er knyttet til en 
slik nemnd, så er det sikkcrlig i crkjcnnelse av at atskillig av 
det stoff en slik nemnd får til behandling, vil komme fra 1wlitiets 
erfaringsområde. ( Den kommunale ungdomsncmnd i Oslo har 
forøvrig sterkt gått inn for at barn og ungdom gjennom opplys
ningsarbeid i skole, presse og radio burde få en bedre forståelse 
av lover, vedtekter og politiets arbeid.) 
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Det er en alminnelig erfaring at det er overordentlig viklig 
å få aktivisert i riktig retning barn og ungdom som er kommet 
på skråplanet eller står i fare for å gli ut. Man bør vekke in
teressen for sport, friluftsliv, og annen sund fritidsbeskjeftigelse. 
I det hele tatt er en fornuftig anvendelse av fritiden for barn og 
ungdom særlig i de store byer a,• oYerordentlig stor betydning. I 
erkjennelse herav har flere politiorganisasjoner. både amerikan
ske og europeiske, i de senere år satt seg i spissen for å starte 
ungdomsklubber {1.1,Youth Clubs«, Police Athletic Leagues< o.l. ). 
På dette område foreligger det nu atskillig materiale bl.a. fra 
Danmark, hvor »Politiets ungdomsklubber« { P.U.K.) har vært i 
virksomhet i København siden 1952, og kan OJ)pvise angivelig 
meget gode 1·esultater. -

Man kan ellers sikkerlig slå fast al politiet ville gjøre meget 
for å bedre moralen blant barn og ungdom, ikke minst i byene, 
ved samarbeid med hjemmene eller de kommunale ungdoms
nemnder. og dertil slotte og oppmuntre de allerede bestående 
ungdomsorganisasjoncr, f. eks. speiderbevegelsen, K.F.U.M. og 
K.F.U.K .. (Dette siste synes mcr hensiktsmessig cnn å starte 
nye organisasjoner med hovedsakelig de samme formål. I alle 
fall må dette gjelde under enklere samfunnsforhold. ) 

Selv om det må pointeres at politiets verncarbcid ikke hare 
er en oppgave for noen f!t spesialister, men angft r cnlwer politi
mann. så er det åpenbart at det personcll som er uttatt til særlig 
å ta seg av barne- og ungdomssager hør være utYalgte folk som 
også såvidt mulig må få en spesialiserl ]Haktisk og teoretisk 
opplæring. Her skal særlig fremhevcs de gode erfaringer man har 
ved ann~ndelse m· kvinnelige politifunksjonærcr p fi dette felt, 
hvor de rent ut synes uunnværlige. Dog er del selvsagt av betyd
ning at den som leder dette arheid kan sette inn både kYinnclig 
og mannlig personc11 etter behov. ~ 

1\-lan har unektelig ved å beskjeftige seg med dette emne en 
følelse av å be,·ege scg p{L grensen mellom det politimcs .sige og 
det rent sosiale. Hvor grcnselinjen skal trekkes, vil ofte hli mer 
et teoretisk enn et praktisk spørsmål. Det erkjennes nemlig 
sikkert i de fleste land at politiet har - og bØr ha - en plass 
i det aktive preventive arbeid som må være det fundamentale i 
bekjempelsen av ungdomskriminalitet. Under enlwer omsten
dighet er det et felt som hyr på betydelige arbejdsoppga,·er, hvor 
politiet uten å konkurrere med eller fortrenge andre sosial
arbeidere kan gjØre en stor og almennyttig innsats. 

Erling Osterberg. 


